---

<sup>84</sup> Petrus Damiani, *Epist.* X, in Damiani, 1983-1993, 4.1:132.

<sup>85</sup> Rupertus Tuitiensis, *De gloria et honore filii hominis super Matthæum* III, PL 169:731; *De sancta trinitate et operibus eius* XXXVI (*De operibus Spiritus Sancti* III), CCCM 24:1907, 1910, 1924: “Igitur sicut tres sunt qui testimonium dant in terra ut in communionem ecclesiae recipiamur sic tres sunt qui testimonium dant in cælo ut in regnum cælorum introeamus. Tres isti testes sunt pater et uerbum et spiritus sanctus.”

<sup>86</sup> Bernard of Clairvaux, *Sententiæ* I.1, in Bernard, 1957-1977, 6,2:7. *The Glossa ordinaria*, 1603, VI:1414, cites Bernard as suggesting that the three infernal worms of Is 66 likewise bear witness: “His qui in cælo sunt datur testimonium beatitudinis, his qui in terra, iustificationis, his qui in inferno sunt, damnationis. Primum testimonium est gloriæ, secundum gratiæ, tertium iræ.”

<sup>87</sup> Petrus Lombardus, *Sententiæ* I.2.5.3.1, PL 192:528, 590.

<sup>88</sup> Hildegard von Bingen, *Scivias* III.7.8, CCCM 43:470.

<sup>89</sup> Petrus Cellensis, *Tractatus de tabernaculo* I.7, PL 202:1079.

<sup>90</sup> Balduinus de Forda (Balduinus Cantuariensis), *De commendatione fidei* 66, CCCM 99:402; *Tractatus de sacramento altaris*, CCCM 99:413, 416.

<sup>91</sup> Guillaume de Saint-Jacques de Liège, *De benedictione Dei* 26, in Haring, 1972, 168.

<sup>92</sup> Petrus Abælardus, *Theologia christiana*, CCCM 12:271 (possibly drawing on Facundus, *Pro defensione trium capitulorum* I.3); *Theologia “Summi boni”*, CCCM 13:160.

<sup>93</sup> Alexander of Ashby, *Meditatio* IX, CCCM 188:442.

<sup>94</sup> Bonaventure, *Collationes in Hexaemeron* II.1, in Bonaventure, 1934, 113-114: “Intellectus enim noster per fidem illuminatus clamat ter *Sanctus* in confessione trium et tantum semel dicit: *Dominus deus*. Notitia enim dei est in cognitione trium personarum cum essentiæ unitate unde Ioan.: *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo*. Intellectus ergo noster seraphico lumine et incendio per fidem clamat ter *Sanctus* et alter respondet: *Sanctus Sanctus Sanctus*. [...] Non enim cognoscitur incarnatio nisi præcognita discretione personarum. Sabellius enim, personas non distinguens, habet necesse sentire patrem incarnatum et passum. Nec trinitas cognoscitur sine [114] incarnatione quia etiam *tres sunt qui testimonium dant in terra, scilicet spiritus*, hoc est deitas, *aqua*, hoc est caro, *sanguis*, hoc est anima; si autem Trinitatem vis cognoscere sine